Non admixtis fide iis qui audierant. Hoc est, non
unitis neque consentientibus per fidem cum iis qui
audiverant, sed ab ipsis avulsis. Miræ autem non
dixit, consentientibus; sed, non admixtis, ut sum-
mam unionem significet. Qui audierant autem, eos
hic dicit, qui crediderant: isti enim revera audisse
dici queant. Divus autem Iohannes Chrysostomus
non admixtos intellexit Caleb et Jesum. Illi enim
extra seditionem permanserunt, neque cæteris con-
misti sunt, neque simul iusurrexerunt et consump-
ti sunt eam aliis seditiosis, omnibus unam sen-
tentiam habentibus. Quibus autem his? nimirum
his qui audierunt, nullamque utilitatem recep-
erunt. Hoc vero juxta magnam et profundam suam
sapientiam sanctus iste dixit; mihi autem indigno non
C dedit intellectum quomodo illud dixerit.

VERS. 3. Ingrediemur enim in requiem qui credi-
mus, quemadmodum dixit: Sicut juravi in ira mea,
si introibunt in requiem meam. Unde perspicuum
est quod ingrediemur in requiem nos qui **671**
credidimus? ex eo quia dicit Deus, non ingressuros
eos qui non crediderunt. E contrario enim hoc
intelligitur, et quemadmodum iis qui non credi-
derunt merces incredulitatis erat, quod requiem
non ingrederentur: ita e contra nos qui cre-
didimus, ceu fidei mercedem introitum accipie-
mus.

VERS. 3-5. Et quidem operibus ab institutione
mundi perfectis. Dixit enim in quodam loco de die
septima sic: Et requievit Deus die septima ab omni-
bus operibus suis. Et in isto rursus: Si introibunt
in requiem meam. Videtur oratio hæc esse non
admodum consequens, sed secus est: sed hoc dicit,
quod non possit aliquis affirmare Davidem de
Sabbati requie loqui. Qui enim de hac loqueretur,
cum ea jam olim fuerit, nimirum cum mundus pri-
mo conderetur? Sed manifestum est quod de alia
quapiam quiete David verba faciat, nempe ingres-
su in regnum cælorum; quod ingrediendi vocabu-
lum in futuro declinatur, tanquam deberent non-
nulli post hæc ingredi. Ac quemadmodum Sabba-
tum requies dicitur in Scriptura, et nihil impedi-

Varie lectiones.

¹⁰ περὶ ο. ¹¹ γέγονε ο.

vit quominus posthac introitus in terram promissionis etiam diceretur requies : sic jam nihil prohibet post hanc rursus requiem vocari futuram, regnum videlicet cœlorum, in quod ii qui non crediderunt, non ingredierunt.

VERS. 6 8. Quoniam ergo superest introire quosdam in illam, et ii, quibus prioribus annuntiatum est, non introierunt, propter incredulitatem, iterum terminat diem quemdam : Hodie, in David dicendo, post tantum temporis, quemadmodum dictum est : Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Nam si eis Jesus requiem præstitisset, nunquam de alia loqueretur posthac die. Universum hoc conatur ostendere, quod Jesus Filius Nave non potuerit introducere in hanc requiem, de qua David locutus est, atque nos etiamnum loquimur. Quoniam vero ille non introduxit, David autem rursus post tot annos dicit : Ne inducatis corda vestra, quemadmodum patres qui propter incredulitatem non sunt ingressi, datque nobis e contrario intelligere, quod si crediderimus, ingrediemur; perspicuum est quod ista requies futura est, atque nos expectat. De Palæstina enim utique non promittit David : eam enim tunc temporis occupabant. Sed neque de septimo die locutus est ; nam ea a constitutione mundi fuerat. Tertia igitur quies est, nempe regnum cœlorum, in quod verus Jesus nos introducit, adeoque fides in ipsum.

VERS. 9. Itaque relinquitur Sabbatismus populo Dei. Non dixit, requies ; sed, Sabbatismus, proprium nomen ponens, 672 et in quo gaudebant, et ad quod accurrebant. Sic autem appellat regnum cœlorum. Quemadmodum enim in Sabbato ab omnibus operibus carnalibus crassis abstinere lex jubebat, ac sacerdotes ea sola perficere mandabat quæ ad cultum Dei pertinebant, et quæcumque animæ commodabant : ita tum omnia spiritualia erunt ac divina, nihil carnale, nihil laboriosum, ubi aufugit dolor, mœror, atque gemitus. Audi jam quid ipse dicat.

VERS. 10. Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut et a suis Deus. Interpretatur quomodo talem requiem Sabbatismum appellavit : Propterea quod, inquit, cessamus et nos ab operibus nostris, quemadmodum et Deus, postquam quievisset ab operibus suis in condenda mundi machina, Sabbatum diem illam appellavit. Nam hic etiam justis multum laboris et certaminis imminet, tum propter alia cum propter virtutis sadores : illic vero, ne virtutis quidem moralis operatio est, sed Dei inexplebilis fruitio. Quod igitur audire expetebant, videlicet quod ab hujus mundi laboribus liberandi essent, idipsam dixit, ut refocillet eos.

VERS. 11. Festinemus ergo ingredi in illam requiem. Postquam ostenderit tertiam quamdam esse

Α λεχθῆναι ἢ καὶ τὴν εἰς τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας εἰσοδὸν· οὕτως οὐδὲ νῦν κωλύει μετὰ ταύτην πάλιν κατάπαυσιν κληθῆναι τὴν μέλλουσαν, τὴν τῶν οὐρανῶν φημι βασιλείαν, εἰς ἣν οἱ ἀπιστήσαντες οὐκ εἰσελεύσονται.

Ἐπεὶ οὖν ἀπολείπεται τίνας εἰσελθεῖν εἰς αὐτὴν, καὶ οἱ πρότερον εὐαγγελισθέντες οὐκ εἰσηλθόν δι' ἀπειθειαν, πάλιν τιχὰ ὀρίζει ἡμέραν, Σήμερον, ἐν Δαβὶδ λέγων, μετὰ τοσοῦτον χρόνον, καθὼς εἴρηται· Σήμερον ἐὰν τῆς φωνῆς αὐτοῦ ἀκούσητε, μὴ σκληρύνητε τὰς καρδίας ὑμῶν. Εἰ γὰρ αὐτοὺς Ἰησοῦς κατέπαυσεν, οὐκ ἂν περὶ αὐτῆς ἐλάλει μετὰ ταῦτα ἡμέρας. Τὸ δῖον τοῦτο σφειδεῖ δειξάει, ὅτι Ἰησοῦς μὲν ὁ τοῦ Ναυῆ οὐκ ἤδυνῆθη εἰσαγαγεῖν εἰς ταύτην τὴν κατάπαυσιν, περὶ ἧς καὶ τῷ Δαβὶδ ὁ λόγος, καὶ ἡμῖν νῦν. Ἐπειδὴ δὲ ἐκαίω μὲν οὐκ εἰσήγαγεν, ὁ δὲ Δαβὶδ λέγει πάλιν μετὰ τοσαῦτα ἔτη· Μὴ σκληρύνητε τὰς καρδίας ὑμῶν, ὡς οἱ πατέρες, οἱ διὰ τὴν ἀπίστιαν μὴ εἰσελθόντες, καὶ δίδωσιν ἡμῖν νοεῖν ἐκ τοῦ ἐναντίου, ὅτι ἐὰν πιστεύωμεν, εἰσελευσόμεθα· δῆλον, ὅτι ἡ κατάπαυσις αὕτη μέλλουσα ἔστι, καὶ περιμένει ἡμᾶς. Περὶ γὰρ τῆς Παλαιστίνης οὐκ ἐπηγγέλλετο δῆπου ὁ Δαβὶδ· ταύτην γὰρ κατέχον τότε. Ἄλλ' οὐδὲ περὶ τῆς ἐβδόμης· αὕτη γὰρ ἀπὸ καταβολῆς κόσμου ἦν. Ἄρα οὖν τρίτη τις ἐστίν, ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν, εἰς ἣν ὁ ἀληθινὸς εἰσάγει Ἰησοῦς, καὶ ἡ εἰς αὐτὸν πίστευσις.